
COPIA

COMUNE DI CASAMICCIOLA TERME
C I T T A' M E T R O P OL I T A N A D I N A P O L I

STAZIONE DI CURA, SOGGIORNO E TURISMO

Ordinanza Dirigenziale

N. 36 DEL 25/06/2024

OGGETTO: ORARI ZTL – VARCO DI ACCESSO DI CORSO LUIGI MANZI E DI VIA
PARODI, A PARTIRE DAL 27 GIUGNO 2024 AL 30 SETTEMBRE 2024-
PROVVEDIMENTI

IL RESPONSABILE DELL' AREA VIII - VIGILANZA

PREMESSO
- che con delibera di G.M. n. 17 del 04/02/2019 e successive modifiche ed integrazioni, veniva

regolamentato il traffico veicolare nel Centro storico del Comune di Casamicciola Terme;
- che ai sensi dell’art. 7 comma 9 del c.d.s, sono stati istituiti i varchi elettronici per il

controllo degli accessi nella ZTL ed aree pedonali;
- che al punto 3 di tale Delibera è previsto che in caso di accertate esigenze o mutate necessità

gli orari di accesso alle ZTL possono essere variati direttamente dal Comando di Polizia
Municipale con emissione di apposita ordinanza dirigenziale;

- che con Delibera di Giunta n.6 del 05/07/2024 l’area di parcheggio interna al Pio Monte
della Misericordia , lato giostrine, è stata riservata esclusivamente ai veicoli delle persone
residenti all’interno del perimetro della ZTL ed area pedonale di Piazza Marina ed ai
commercianti o lavoratori con regolare contratto di lavoro delle attività commerciali, enti o
istituzioni pubbliche o private, società di servizi e/o studi professionale, la cui sede sia
ubicata all’interno del medesimo perimetro della ZTL;

VISTO
- che come comunicato per le vie brevi è intenzione dell’amministrazione comunale

modificare gli orari di divieto di circolazione nelle ZTL di Corso Luigi Manzi e via Parodi,
in considerazione dell’inizio della stagione turistica in quanto la zona è sede di numerosi
esercizi commerciali ed esercizi pubblici ed è situata a ridosso dell’area portuale turistica e
commerciale;

- che il centro cittadino è punto di riferimento, ritrovo ed aggregazione sia per gli ospiti che
per i cittadini;

- che è necessario migliorane la vivibilità e la mobilità pedonale, soprattutto in previsione del
sicuro aumento del traffico veicolare che puntualmente si registra nei mesi di luglio ed



agosto, tenendo in debito conto anche le esigenze di accesso dei residenti nella zona.

PRESO atto che fino al 30 settembre 2024 l’amministrazione intende tenere chiusa al traffico
veicolare la ZTL con accesso dal Varco di:

1) Corso Luigi Manzi:
- Dal 27 giugno 2024 al 30 giugno 2024 e dal 1 settembre 2024 al 30 settembre 2024 tutti i
giorni dalle ore 10:30 alle ore 15:00 e dalle ore 18:30 alle ore 24.00 con esclusione dei
veicoli autorizzati ai sensi della delibera di G.M. n. 17 del 04/02/2019.
-Dal 1 luglio 2024 al 31 agosto 2024 tutti i giorni dalle ore 10.30 alle ore 15.00 e dalle ore
18.30 alle ore 01:00 del giorno successivo, con esclusione dei veicoli autorizzati ai sensi
della delibera di G.M. n. 17 del 04/02/2019.
-Dal 1 luglio 2024 al 31 agosto 2024 il “Fermo motori” totale anche per i veicoli autorizzati,
dalle ore 21.00 alle ore 23.00;

2) Via Parodi;
-Dal 27 giugno 2024 al 30 settembre 2024 tutti i giorni dalle 10:30 alle 01:00 con esclusione
dei veicoli autorizzati ai sensi della delibera di G.M. n. 17 del 04/02/2019,
-Dal 1 luglio 2024 al 31 agosto 2024 il “Fermo motori” totale anche per i veicoli autorizzati,
dalle ore 21.00 alle ore 23.00;

RITENUTO pertanto poter procedere alla modifica temporanea degli orari di acceso alla ZTL, nel
rispetto delle indicazioni date dall’amministrazione comunale;
VISTO il D.Lgs. 30 Aprile 1992 n. 285 e s.m.i.
VISTO il D.P.R. 16 Dicembre 1992 n. 495 e s.m.i.
VISTO il punto 5.3 del provvedimento in materia di sorveglianza- 8 aprile 2010- del Garante per la
Protezione dei Dati Personali che disciplina le modalità di utilizzo dei dispositivi elettronici per la
rilevazione di violazioni al Codice della Strada;
VISTO il DPR 250/98 “Regolamento recante norme per l’autorizzazione alla installazione e
all’esercizio degli impianti per la rilevazione degli accessi di veicoli ai centri storici e alle Zone a
traffico limitato”
VISTO il decreto sindacale n. 17 del 27/04/2024;
VISTO il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. – D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

ORDINA
1. E’ vietata la circolazione nella ZTL con accesso dal varco di Corso Luigi Manzi:

- Dal 27 giugno 2024 al 30 giugno 2024 e dal 1 settembre 2024 al 30 settembre 2024 tutti i
giorni dalle ore 10:30 alle ore 15:00 e dalle ore 18:30 alle ore 24.00, con esclusione dei
veicoli autorizzati ai sensi della delibera di G.M. n. 17 del 04/02/2019;
- Dal 01 luglio 2024 al 31 agosto 2024 tutti i giorni dalle ore 10.30 alle ore 15.00 e dalle ore
18.30 alle ore 01:00 del giorno successivo, con esclusione dei veicoli autorizzati ai sensi
della delibera di G.M. n. 17 del 04/02/2019.
- Dal 01 luglio 2024 al 31 agosto2024 è istituito “Fermo motori” totale anche per i veicoli
autorizzati dalle ore 21.00 alle ore 23.00;

2. E’ vietata la circolazione nella ZTL con accesso dal varco di via Parodi

- Dal 27 giugno al 30 settembre 2024 tutti i giorni dalle 10:30 alle 01:00 del giorno successivo
con esclusione dei veicoli autorizzati ai sensi della delibera di G.M. n. 17 del 04/02/2019 e
successive modifiche



- - Dal 01 luglio 2024 al 31 agosto2024 è istituito “Fermo motori” totale anche per i veicoli
autorizzati dalle ore 21.00 alle ore 23.00;

3 Durante gli orari di ZTL ATTIVA è altresì vietata la sosta in deroga ad ogni diversa
disposizione.

4 Durante gli orari di ZTL ATTIVA è sempre vietata la circolazione alle biciclette, ai
velocipedi, monopattini o altre tipologie di veicoli funzionanti a propulsione esclusivamente
muscolare o con l’ausilio di motore elettrico, ad eccezione di quelli condotti a mano dai
residenti nell’area ZTL.

5 Durante gli orari del FERMO MOTORI è vietata la circolazione dei veicoli a due ruote di
qualsiasi tipologia di proprietà dei residenti nell’area ZTL anche se condotti a mano.

6 I trasgressori saranno sanzionati ai sensi dell’art 7 co.9 e 14 del C.D.S.
5 L’accesso e la sosta nel parcheggio interno al Pio Monte della Misericordia , lato giostrine, è

riservato esclusivamente ai veicoli delle persone residenti all’interno del perimetro della ZTL
ed area pedonale di Piazza Marina ed ai commercianti o lavoratori con regolare contratto di
lavoro delle attività commerciali, enti o istituzioni pubbliche o private, società di servizi e/o
studi professionali, la cui sede sia ubicata all’interno del medesimo perimetro della ZTL ai
quali è rilasciato un apposito contrassegno da esporre sul parabrezza del veicolo.I veicoli non
autorizzati saranno sanzionati e rimossi con carro gru.

DISPONE

Le disposizioni di cui alla presente ordinanza possono essere soggette a variazioni in caso di
necessità e urgenze connesse ad eventi straordinari.
L’UTC è incaricato di installare e/o integrare la segnaletica vigente nel rispetto delle presenti
disposizioni, prima dell’entrata in vigore della presente ordinanza.
La Polizia Municipale e gli altri agenti della FF.PP sono incaricati della esecuzione della presente
disposizione.

AVVERTE

Che in caso di mancata osservanza delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza saranno

applicate le sanzioni previste dal Codice della Strada approvato con D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii.;

Che a norma dell’art 3 della Legge n.241/1990 avverso la presente Ordinanza è ammesso Ricorso

giurisdizionale al Tar Campania entro 60 giorni oppure in alternativa Ricorso straordinario al

Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica o comunicazione o dalla sua piena

conoscenza ovvero nei termini e secondo le modalità previste dalla normativa vigente.

COMUNICA

La presente ordinanza:

- abroga ogni vigente provvedimento in contrasto con essa

- viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni consecutivi

IL RESPONSABILE DELL' AREA VIII - VIGILANZA
f.to Boccanfuso Chiara

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.




